
 
 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Předmět: 

HVLE (Legislativa a veterinární ochrana veřejného zdraví) 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☐ č. 5 ☐ č. 6 ☐ č. 7 ☒ č. 8 ☐ č. 10 

Název výstupu: 

Soubor případových studií pro profilové oblasti studia 

Vazba na indikátor:   

U3 

 



 

 
Veterinární univerzita Brno  
Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 
vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 
Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☐ č. 5 ☐ č. 6 ☐ č. 7 ☒ č. 8 ☐ č. 10 

Profilová oblast studia:  
Legislativa a veterinární ochrana veřejného zdraví 
Předmět: 
HVLE Legislativa a veterinární ochrana veřejného zdraví 
Typ výstupu: 
Soubor případových studií 

 
 

Téma: Malá množství 
 

Případová studie 1 
Zadání 
Inspektor Krajské veterinární správy prováděl kontrolu v restauraci, kde nabízí pokrmy ze 
zvěřiny (srnčí a kančí speciality). Při kontrole dokladů inspektor zjistil, že je zvěř dodávána do 
restaurace celá v kůži od místního mysliveckého sdružení. Tato zvěř je pak zpracována 
v oddělené místnosti od kuchyně, kde je stažena z kůže a rozbourána. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Jaké požadavky musí majitel restaurace splnit, aby mohl odebírat zvěř od mysliveckého 

sdružení? 
3. Musí být odebíraná zvěř vyšetřena? Jak a kým? 
4. Kolik zvěře může majitel restaurace odebrat? 
5. Popište možnosti, jak by mohl provozovatel restaurace získat zvěř/zvěřinu a jaké 

požadavky musí splnit. 
 
 

Případová studie 2 
Zadání 
Jste majitelem restaurace a zároveň máte hospodářství, ve kterém chováte hejno slepic kura 
domácího s produkcí konzumních vajec a stádo koz. Chtěli byste vejce a mléko od těchto 
Vašich zvířat používat k přípravě pokrmů ve Vaší restauraci, můžete?  



2 
 

Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Můžete produkty využít ve své restauraci? 
3. Potřebujete povolení pro chov těchto zvířat? 
4. Musíte provoz restaurace a následné použití vajec a mléka někde hlásit? 
5. Kolik je malé množství vajec a mléka? 

 
 

Případová studie 3 
Zadání 
Jste majitel malé farmy, ve které chováte stádo ovcí, brojlery a máte 5 včelstev. Mléko od ovcí 
byste chtěli prodávat přímo na farmě a v prodejním automatu na náměstí v obci, maso 
z brojlerů a med od včel byste chtěli nabízet ve své farmě a dodávat je do místní prodejny na 
náměstí v obci. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Je možné dané komodity prodávat v malém množství, popřípadě za jakých podmínek? 
3. Musíte mít povolení k prodeji, nebo být zaregistrován/popřípadě schválen? 
4. Který dozorový orgán by prováděl kontrolu? 

 
 

Téma: Bezpečnost potravin 
 

Případová studie 4 
Zadání 
Inspektor SZPI při kontrole v restauraci objevil v mrazáku 8,6 kg hovězího masa, které bylo 
označeno: Hovězí maso na guláš. K uvedenému masu kontrolovaná osoba nepředložila žádné 
dokumenty a ani nevěděla, jak dlouho tam to maso je. Zhodnoťte danou situaci a navrhněte 
další postup.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Je tato kontrola v kompetenci inspektora SZPI? Mohl by tuto kontrolu vykonávat i 

inspektor jiného dozorového orgánu? 
3. Je tato potravina bezpečná? Co je to bezpečná potravina? 
4. Jaké dokladu musí být předloženy? 
5. Nařídí inspektor likvidaci masa? Může? Jak?  

 
 

Případová studie 5 
Zadání 
SVS obdržela informace prostřednictvím systému rychlého varování (RASFF) o přítomnosti 
rizikových produktů na českém trhu, klobásy italského výrobce Agricola Tre Valli. Italské 
dozorové orgány informovaly ostatní členské státy Evropské unie o preventivním stahování 



3 
 

zmíněných výrobků v souvislosti s případy onemocnění způsobenými listériemi na území Itálie. 
Popište další postup SVS. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Popište princip sledovatelnosti. 
3. Co je to RASFF a jak funguje? 
4. Definujte pojem bezpečná potravina. 

 
 

Případová studie 6 
Zadání 
Inspektoři KVS na základě podnětu provedli kontrolu maloobchodní prodejny typu večerka. 
Inspektoři odhalili takřka 100 kg zdravotně závadných živočišných produktů. Jednalo se 
zejména o mražené maso, bez možnosti určit jeho původ, několik celých mražených 
oškubaných slepic, ale i produkty, u kterých se nepředpokládá využití k lidské spotřebě, jako 
byly např. spárky prasat, slepičí pařáty apod. Živočišné produkty byly bez jakékoliv 
identifikace, smyslově změněné – vysušené, často s námrazou. Prodejce k nim nedoložil žádné 
doklady o jejich původu. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Jaký bude další postup inspektora KVS? 
3. Je tato potravina bezpečná? Co je to bezpečná potravina? 
4. Jaké dokladu musí být předloženy? 
5. Pokud KVS obdrží podnět ke kontrole, musí ji provést? 

 
 

Téma: Hygienický balíček 
 

Případová studie 7 
Zadání 
Inspektoři KVS odhalili při své kontrole nelegální bourárnu masa. Kontrola byla provedena na 
základě obdrženého telefonického podnětu. Při kontrole se zjistilo, že v provozovně se bourá 
vepřové maso a skladují potraviny a suroviny živočišného původu. Kontrolovaná firma přitom 
na konci předchozího roku na vlastní žádost zrušila své schválení a registraci.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Vysvětlete pojmy registrace a schválení potravinářského podniku. 
3. Jaký bude další postup inspektora KVS? 
4. Pokud KVS obdrží podnět ke kontrole, musí ji provést? 

 
 
 
 
 



4 
 

Případová studie 8 
Zadání 
Inspektoři Státní veterinární správy ve spolupráci s celním úřadem odhalili na silnici poblíž 
Kačerova vozidlo, které přepravovalo přes 250 kg mraženého drůbežího masa, u kterého 
nebyla nedodržena požadovaná teplota. Dodávka nebyla vybavena funkčním chlazením, 
transportovala mražené drůbeží maso různých druhů, teplota byla naměřena značně vyšší než 
deklarovaná skladovací teplota.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Jaké požadavky musí být splněny při přepravě mraženého drůbežího masa? 
3. Musí být tento přepravce registrován a schválen? 
4. Jaký bude další postup inspektora KVS? 

 
 
Případová studie 9 
Zadání 
Inspektoři odhalili při kontrole maloobchodní prodejny téměř 50 kg jehněčího masa 
neznámého původu. Provozovatel v zázemí obchodu skladoval jak celá jatečně upravená těla 
jehňat, tak i jednotlivé partie – jehněčí hrudí, jehněčí plece, jehněčí kýtu nebo jehněčí krky. U 
veškerého masa chybělo označení zdravotní nezávadnosti. Dle předloženého dokladu o 
původu masa nebylo možné uvedené živočišné produkty s tímto dokladem „spárovat“.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Popište označení zdravotní nezávadnosti. 
3. Který dozorový orgán bude provádět dozor a proč? 
4. Jak dál bude inspektor KVS pokračovat v kontrole? 

 
 

Téma: Dozor nad potravinami 
 

Případová studie 10 
Zadání 
Který dozorový orgán bude provádět státní dozor v prodejně potravin typu supermarket, kde 
bylo zjištěno, že při pultovém prodeji, kde prodávají masné výrobky, není u některých výrobků 
(šunkový salám, šunka, klobásy, párky) uvedeno, kolik masa tyto výrobky obsahují. Prodejce 
uvedl, že tyto informace zákazníkům rád osobně sdělí. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Který dozorový orgán bude provádět uvedenou kontrolu a proč? 
3. Uveďte příklady, kdy v supermarketu provádí dozor KVS nad potravinami živočišného 

původu. 
4. V jaké prodejně by tento dozor prováděl inspektor KVS? 
5. Stačí informaci o množství masa sdělit zákazníkovi na vyžádání? 

 



5 
 

Případová studie 11 
Zadání 
Při výkonu státního dozoru v prodejně potravin bylo zjištěno, že jsou prodávány sýry s prošlým 
datem použitelnosti. Tuto informaci ovšem inspektor zjistil až po odlepení nálepky o slevě. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danu problematiku? 
2. Který dozorový orgán bude provádět tuto kontrolu? 
3. Je možné prodávat potraviny s prošlým datem použitelnosti/minimální trvanlivosti? 
4. Jaké další informace musí být na obale sýrů? 

 
 

Případová studie 12 
Zadání 
Při kontrole rychlého občerstvení našli inspektoři hromadu mrtvých a živých švábů a další 
lezoucí hmyz. Dále zjistili, že kuchyň byla znečištěná, sporák, gril i lednice byly pokryté vrstvou 
mastnoty a špíny.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Který dozorový orgán zde může provádět kontrolu a nad čím?  
3. Jak by inspektor v tomto případě postupoval dál? 
4. Jaká jsou práva a povinnosti inspektora při kontrole? 

 
 

Téma: POTRAVINY 
 

Případová studie 13 
Zadání 
Při kontrole v prodejně potravin inspektoři odebrali vzorky z potraviny Maďarský guláš 
v konzervě a laboratorní analýzou bylo zjištěno, že celkový obsah masa činil 50,3 %. Výrobce 
na obalu této potraviny uvedl, že výrobek obsahuje 31,25 % hovězího masa a m 31,25 % 
vepřového masa. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Který dozorový orgán bude provádět kontrolu? 
3. Který provozovatel potravinářského podniku se dopustil přestupku a proč? 
4. Jaký by byl další postup inspektora? 

 
 

Případová studie 14 
Zadání 
Při kontrole v prodejně potravin při pultovém prodeji zjistil inspektor, že je prodáváno mleté 
maso ve vaničce, kde je uvedeno, že se jedná o mletý hovězí polotovar, složení: hovězí maso, 
sůl 1 %. Není zde uvedena země původu ani obsah tuku a kolagenu. 
 



6 
 

Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Jaký rozdíl mezi mletým masem a masným polotovarem – označení a uvádění na trh? 
3. Který dozorový orgán bude provádět kontrolu?  

 
 

Případová studie 15 
Zadání 
Inspektor KVS při kontrole v prodejně potravin zjistil, že zde byla prodávána vejce, která byla 
nabízena k prodeji mimo chladící pult. Při měření teploty v okolí prodávaných vajec byla 
kalibrovaným teploměrem naměřena teplota 18,2 °C. Dále bylo zjištěno, že sem byla vejce 
převezena ze skladu prodejny, kde byla skladována v chladícím pultu, při teplotě 5,2 °C.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Jaké jsou podmínky na uvádění vajec na trh? 
3. Musí být tento prodejce registrován a schválen? 
4. Který dozorový orgán bude kontrolu provádět a jak bude dále postupovat? 

 
 

Případová studie 16 
Zadání 
Při výkonu veterinárního dozoru bylo zjištěno, že v prodejně potravin jsou prodávány klobásy, 
které mají prošlé datum minimální trvanlivost. Dalším šetřením bylo zjištěno, že do této 
prodejny byli klobásy dovezeny přímo od maďarského výrobce. Majitel prodejny tuto 
skutečnost neoznámil Státní veterinární správě.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Mohou být prodávány potraviny s prošlým datem minimální trvanlivosti? 
3. Co víte o datu použitelnosti? 
4. Musel majitel oznámit SVS, že mu byly dovezeny klobásy z Maďarska? 
5. Který dozorový orgán bude kontrolu provádět a jak bude dále postupovat? 

 
 

Případová studie 17 
Zadání 
Při kontrole v prodejně potravin dne 3.5. 2023 bylo zjištěno, že je prodáván nakrájený lovecký 
salám balený od výrobce, na jehož obalu bylo uvedeno: „Spotřebujte do 2.5.2023“. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Mohou být prodávány potraviny s prošlým datem použitelnosti? 
3. Co víte o datu minimální trvanlivosti/použitelnosti? 
4. Který dozorový orgán bude kontrolu provádět a jak bude dále postupovat? 

 
 



7 
 

Téma: NOVÉ POTRAVINY 
 

Případová studie 18 
Zadání 
Při kontrole skladu potravin inspektoři SVS nalezli 5 kg zmrazených larev bource morušového 
původu z Vietnamu. Produkt nebyl nijak jinak označen. Kontrolovaný sklad zásobuje 
potravinami asijské prodejny potravin a restaurace. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Co je to nová potravina a jaké jsou podmínky uvádění na trh? 
3. Jaké jsou podmínky na uvádění produktů z hmyzu na trh? 
4. Který dozorový orgán bude kontrolu provádět a jak bude dále postupovat? 

 
 

Případová studie 19 
Zadání 
V prodejně potravin prodávali potravinu označenou názvem: „Křupaví červíci s chilli“. Na obale 
bylo uvedeno: hmotnost 80 g, složení: Larvy potemníka moučného 97,5 %, sůl 2 %, chilli. Dále 
jsou byly uvedeny informace ke skladování a k použití.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Co je to nová potravina a jaké jsou podmínky uvádění na trh? 
3. Jaké jsou podmínky na uvádění produktů z hmyzu na trh? 
4. Bylo toto označení dostatečné? 
5. Který dozorový orgán bude kontrolu provádět a jak bude dále postupovat? 

 
 

Případová studie 20 
Zadání 
Je možné prodávat potraviny obohacené o CBD (cannabidiol)?  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Co je to nová potravina a jaké jsou podmínky uvádění na trh? 
3. Který dozorový orgán mám tuto problematiku v kompetenci? 

 
 

Téma: OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN 
 

Případová studie 21 
Zadání 
Na KVS přišla stížnost, že v obchodním řetězci Beruška prodávají maso z Ukrajiny, které je 
podle paní Slepičkové klamavě označené. Konkrétně se jedná o kuřecí maso (kuřecí prsní 
řízky), kdy na obale je uveden provozovatel „Euro company“ a země chovu: Ukrajina, země 



8 
 

porážky: Ukrajina a baleno: Slovensko. Paní se nezdá název výrobce, je podle ní zavádějící, že 
maso pochází z Evropské unie, přitom je z Ukrajiny. Navrhněte další postup.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Je toto označení klamavé? Zdůvodněte. 
3. Jaké údaje musí být uvedeny na této potravině, vyjmenujte a podrobně popište. 
4. Který dozorový orgán bude kontrolu provádět a jak bude dále postupovat? 

 
 

Případová studie 22 
Zadání 
V prodejně potravin při pultovém prodeji, bylo zjištěno, že při prodeji masných výrobků není 
uvedeno u prodávaných potravin množství masa a datum použitelnosti, jednalo se např. o 
Herkules, šunkový salám, slezská šunka, vídeňské párky. Prodejce uvedl, že tyto informace 
zákazníkům rád osobně sdělí.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Jaké jsou požadavky na označování nebalených potravin? 
3. Který dozorový orgán bude provádět tuto kontrolu? 

 
 

Případová studie 23 
Zadání 
Při kontrole v supermarketu zjistil inspektor KVS, že v chladícím pultu bylo prodávané vepřové 
maso balené, konkrétně „Vepřová pečeně bez kosti“, kde na obale bylo uvedeno: označeno 
„Původ: Maďarsko“. Nedohledal však schvalovací číslo jatek a bourárny. 
Otázky  
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Jaké údaje musí být na vepřovém mase? 
3. Který dozorový orgán bude kontrolu provádět? 

 
 

Případová studie 24 
Zadání 
V prodejně potravin bylo při kontrole zjištěno, že je podáváno hovězí maso: „Hovězí zadní 
kýta“. Na obale byly uvedeny následující údaje: Hovězí zadní kýta, cca 450 g, česká vlajka, cca 
305 Kč (629,90 Kč/kg), země původu: Česká republika.; Zabaleno: ve vakuu. Suché zrání 21-30 
dní a datum použitelnosti: Spotřebujte do 3.10.2023 
Otázky  
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku?  
2. Je toto maso správně označené?  
3. Který dozorový orgán bude kontrolu provádět? 

 
 



9 
 

Případová studie 25 
Zadání 
Na KVS přišel dotaz, zda může být na trh uváděn sýr označený logem „Taste of Italy“, avšak 
nejde o výrobek vyrobený v Itálii, ani podle tradiční italské receptury ani z ingrediencí z Itálie. 
Logo "Taste of Italy" není registrováno jako ochranná známka.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku?  
2. Může být toto logo použito, popřípadě za jakých podmínek? 
3. Který dozorový orgán bude provádět kontrolu u výrobce a který u prodejce? 

 
 

Případová studie 26 
Zadání 
Provozovatel potravinářského výrobku, který vyrábí mléčné výrobky, se na Vás obrátil 
s dotazem, zda může výrobek, který se skládá z jedné suroviny, kterou nakupují od 10 
dodavatelů. 9 je z ČR a 1 ze SR. Vezmeme-li běžný nákupní podíl této suroviny, tak splňujeme 
podmínku, že 75 % suroviny je z ČR. Podíváme-li se na jednotlivé vyrobené šarže výrobku, tak 
už nemusí platit, že všechny šarže jsou ze 75 % z ČR. Většina ano, ale přijede-li zrovna ta jedna 
dodávka suroviny ze SR, tak se nemíchá v poměru 25: k 75 se surovinou z ČR.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku?  
2. Může se v tomto případě používat označení Česká potravina? 
3. Který dozorový orgán to bude kontrolovat? 

 
 

Případová studie 27 
Zadání 
Je přípustné, pokud všechny povinné údaje o potravině uvedeme na stránkách e-shopu v 
českém jazyce, aby vlastní výrobek již značení v českém jazyce neměl, ale měl na obalu např. 
pouze anglické texty? 
 
 

Případová studie 28 
Zadání 
V prodejně potravin při předvelikonoční akci, byla prováděna kontrola se zaměřením na 
označování vajec. Na obalu vajec nebyla uvedena země původu (jen číslo balírny CZ 123) ani 
identifikační označení.  Dále bylo uvedeno, že se jedná o vejce pocházející z chovu nosnic 
v halách a údaj hmotnostní skupina M – střední 53-63 g. Každé vejce bylo označeno na 
skořápce následovně: 3-SK-1234.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Posuďte jednotlivé skutečnosti podle právních předpisů. 
3. Vysvětlete kód producenta.  
4. Jaké jsou podmínky uvádění vajec na trh? 



10 
 

5. Který dozorový orgán bude provádět kontrolu a jak bude dále postupovat? 
 
 

Případová studie 29 
Zadání 
Při kontrole v prodejně potravin bylo zjištěno, že zde prodávají potravinu označenou jako 
„šlehačka“, která je složená jen z rostlinných tuků. Šlehačka byla nabízena v regále se 
šlehačkami živočišného původu nadepsaného šlehačky. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Je možné označit potravinu pojmem šlehačka, pokud pochází z rostlinných tuků? 
3. Je takovéto nabízení potraviny v pořádku? 
4. Který dozorový orgán bude provádět kontrolu a jak bude postupovat? 

 
 

Případová studie 30 
Zadání 
Při kontrole v prodejně potravin zjistil inspektor, že ve složení prodávaného jogurtu uvedeno: 
Složení: MLÉKO, ovocná složka 18 % (cukr, jahody, zahušťovadla modifikovaný škrob a pektin, 
koncentráty z červené řepy a černé mrkve, citronová šťáva, aroma), MLÉČNÁ bílkovina, 
jogurtové kultury. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Je složení označeno správně? 
3. Jak se značí alergeny? 
4. Jaké další údaje musí být na obale jogurtu uvedeny? 
5. Který dozorový orgán bude provádět kontrolu? 

 
 

Případová studie 31 
Zadání 
Na KVS přišla stížnost od pana Srnce, že si koupil v prodejně potravin salám, konkrétně 
Herkules a že na jeho obalu nebyla uvedena země, odkud pochází, byl tam jen výrobce, ale on 
by chtěl vědět z jaký byl původ masa, ze kterého byl salám vyroben. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Musí být při prodeji masných výrobků uvedena země původu? 
3. U jakých komodit a podle kterých právních předpisů musí být uvedena země původu? 
4. Dala by se zjisti informace o původu masa, ze kterých byl salám vyroben? 
5. Který dozorový orgán bude provádět kontrolu a jak bude postupovat? 

 
 
 
 



11 
 

Případová studie 32 
Zadání 
Na KVS přišla stížnost o paní Pokorné, že v supermarketu, kam chodí nakupovat, na některých 
balení masa jsou ale na některých nejsou uvedeny výživové údaje a energetická hodnota. Paní 
Pokorné tento údaj zajímá, protože podle něj nakupuje potraviny. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Musí být na obale potravin uvedeny výživové údaje? 
3. Jakým způsobem se uvádí výživové údaje a které to jsou? 
4. Který dozorový orgán bude provádět kontrolu a jak bude postupovat? 

 
 
 

Téma: Léčiva 
 

Případová studie 33 
Zadání 
Inspektor Krajské veterinární správy prováděl kontrolu v chovu pana Bejčka, který podle 
ústřední evidence zvířat (IZR) chová jedno tele a 5 slepic. Dalším šetřením bylo zjištěno, že 
teleti pak Bejček podával antibiotika, protože se mu zdálo, že je nemocné. Veterináře nevolal, 
je humánním lékařem, a svoje zvířata si léčí sám. K tomuto podání léčiv si nevede žádnou 
dokumentaci. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Může chovatel sám bez souhlasu veterinárního lékaře podávat léčivé přípravky? 
3. Mohou být zvířeti aplikovány humánní léčiva? 
4. Musí si vést chovatel nějakou dokumentaci ohledně podávání léčiv zvířatům? 
5. Co to je ochranná lhůta, k čemu slouží a jak je dlouhá? 

 
 

Případová studie 34 
Zadání 
Inspektor Krajské veterinární správy prováděl kontrolu v chovu pana Nováka, který podle 
ústřední evidence zvířat (IZR) chová 100 prasat. Dalším šetřením bylo zjištěno, že prasatům 
pan Novák podával hormonální látky, které si dovezl ze zahraničí, aby zvýšil jejich užitkovost. 
Veterináře nevolal, je zemědělským inženýrem, a svoje zvířata si chová sám. K tomuto podání 
léčiv si nevede žádnou dokumentaci. 
Otázky  
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Může chovatel sám bez souhlasu veterinárního lékaře podávat léčivé přípravky? 
3. Mohou být zvířeti aplikovány hormonální látky? 
4. Musí si vést chovatel nějakou dokumentaci ohledně podávání léčiv zvířatům? 

 
 



12 
 

Téma: Veterinární asanace, potraviny 
 

Případová studie 35 
Zadání 
Při kontrole v prodejně ryb byly odebrány vzorky svaloviny prodávaných pstruhů, laboratorní 
analýzou byla zjištěna přítomnost leukomalachitové zeleně (zakázaná látka pro použití u ryb 
určených k potravinovým účelům). Dalším šetřením bylo zjištěno, že zásilka ryb pocházela 
z Itálie. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Do jaké kategorie VŽP by tento pstruh byl zařazen? Popište více tuto kategorii VŽP, její 

označení, likvidace apod. 
3. Jaké kategorie vedlejších produktů živočišného původu znáte a co sem patří? 
4. Jaký by byl další postup inspektora KVS? 

 
 

Případová studie 36 
Zadání 
Státní veterinární správa upozorňuje spotřebitele, že se na českém trhu objevily kozí sýry od 
francouzského výrobce, které by mohly obsahovat úlomky kovu. Část výrobků se podařilo 
zadržet ve skladech, část se dostala do prodejen různých obchodních řetězců. Spotřebitelé by 
neměli produkty konzumovat a mohou je vrátit v místě prodeje. 
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Do jaké kategorie VŽP by tento sýr byl zařazen? Popište více tuto kategorii VŽP, její 

označení, likvidace apod. 
3. Jaké kategorie vedlejších produktů živočišného původu znáte a co sem patří? 
4. Jaký by byl další postup inspektora KVS? 

 
 

Případová studie 37 
Zadání 
Při kontrole v řeznictví bylo zjištěno, že v zázemí prodejny, kde porcují maso, nemají kafilerní 
boxy, veškeré odřezky a kosti dávají do pytle, pro který si chodí jedna paní, která to má prý 
pro krmení svých zvířat.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Musí mít v řeznictví kafilerní box? 
3. Co to je kafilerní box, jak by měl vypadat? 

 
  
 
 
 



13 
 

Téma: Porážka a prohlídka na jatkách 
 

Případová studie 38 
Zadání 
Inspektor KVS na jatkách zjistil, že nebyla provedena klasifikace jatečných těl.  
Otázky 
1. Které právní předpisy upravují danou problematiku? 
2. Co to je klasifikace jatečných těl zvířat? 
3. Kdy musí/nemusí být prováděna klasifikace jatečných těl zvířat na jatkách? 
4. Kdo může provádět klasifikaci jatečných těl? 
5. Kdo hradí náklady na klasifikaci? 

 
 

Případová studie 39 
Zadání 

1) přečtěte si tiskovou zprávu SVS ČR 
2) k podtrženým částem přiřaďte ustanovení právního předpisu, který se na ně vztahuje 

(konkrétní ustanovení vypište) k dnešnímu dni 
 

11. 07. 2023 SVS nařídila znehodnotit přes 80 kg produktů neznámého původu po datu 
spotřeby. 
Při společné kontrole Státní veterinární správy (SVS) a policie na odpočívadle dálnice D46 u 
Vyškova bylo zachyceno přes 80 kg potravin živočišného původu neznámého původu a s 
prošlým datem použitelnosti. Některé potraviny navíc vykazovaly smyslové změny, protože 
vozidlo nebylo vybaveno funkčním chlazením. Veterinární inspektoři proto nařídili neškodné 
odstranění všech těchto produktů. Živočišné produkty původně směřovaly na hudební festival 
v Ostravě-Vítkovicích. 
V teplém letním dni, kdy teplota vzduchu dosahovala 34 °C, bylo v kontrolovaném automobilu 
bez možnosti zajistit aktivní chlazení přepravováno původně mražené drůbeží a vepřové maso, 
masné polotovary a chlazené masné výrobky. Maso již částečně jevilo smyslové změny. Část 
zásilky nebyla žádným způsobem označena, další část balení masa nesla etikety s již prošlým 
datem použitelnosti. Provozovatel nebyl schopen jednoznačně prokázat původ živočišných 
produktů. Proto veterinární inspektoři zásilku znehodnotili obarvením a přepravce ji musel 
nechat zlikvidovat v asanačním podniku. S kontrolovaným subjektem povede SVS správní 
řízení za porušení zákona o potravinách, za přestupek lze provozovateli uložit pokutu až do 
výše 50 mil. Kč. Vzhledem k tomu, že za nevyhovujících podmínek byly přepravovány také 
produkty rostlinného původu, na místo dorazily také inspektorky Státní zemědělské 
potravinářské inspekce (SZPI).  
Tiskový mluvčí SVS. 

1) s prošlým datem použitelnosti 
2) potraviny navíc vykazovaly smyslové změny 
3) vozidlo nebylo vybaveno funkčním chlazením. 
4) neškodné odstranění všech těchto produktů 



14 
 

5) zajistit aktivní chlazení přepravováno původně mražené drůbeží a vepřové maso, 
masné polotovary a chlazené masné výrobky 

6) žádným způsobem označena 
7) prokázat původ živočišných produktů 
8) zásilku znehodnotili obarvením 
9) správní řízení za porušení zákona o potravinách 
10) na místo dorazily také inspektorky Státní zemědělské potravinářské inspekce (SZPI) 

 
 

Případová studie 40 
Zadání 
Dne 30. 6. 2023 zjistili inspektoři SZPI, že v tržní síti České republiky je prodáván výrobek 7Days 
Bake Rolls s příchutí pizza.  Jedná se o suchary s příchutí pizzy.  Na obalu výrobku je uvedeno 
následující složení: pšeničná mouka, palmový olej, ochucující složka, jedlá sůl, cukr pekařské 
droždí a sójová mouka. Stejný výrobek ve stejném obalu se pro rakouský a německý trh vyrábí 
se slunečnicovým olejem. SZPI nařídila společnosti stáhnout potravinu z trhu.  
Otázky 
1. Vysvětlete proč a na jakém právním podkladu takto SZPI učinila. 
2. Uveďte další příklady podobného charakteru. 

 
 

Případová studie 41 
Zadání 
Dne 28. 6. 2023 inspektoři KHS při provádění kontroly v restauraci požadovali předložení 
zdravotních průkazů všech osob, které přicházejí v zařízení do styku s potravinami. Všichni 
kromě hlavního kuchaře průkazy předložili. Hlavní kuchař inspektorům oponuje, že povinnost 
mít zdravotní průkaz nikdy v zákoně o potravinách nebyla, takže ji nemusí dodržovat.  
Vyjádřete vaše stanovisko ke zdravotním průkazům. 
 
 

Případová studie 42 
Zadání 
Na benzínové stanici s rychlým občerstvením zjistil dne 15. srpna 2023 inspektor SZPI, že mu 
zaměstnanci nejsou schopni prokázat se znalostmi, které jsou nutné k ochraně veřejného 
zdraví.  Namísto toho inspektorovi předložili zdravotní průkazy, které podle provozovatele 
osvědčují tyto znalosti zaměstnanců stravovacího zařízení. 
Vyjádřete se k této situaci. 
 
 

Případová studie 43 
Zadání 
SZPI dne 12.7.2023 provedla kontrolu v prodejně potravin, při které odebrala vzorek hluboce 
zmrazeného kuřete bez drobů původem z Ukrajiny, který následně nechala laboratorně 



15 
 

vyšetřit. Výsledek vyšetření potvrdil přítomnost bakterií rodu Salmonella Infantis, které jsou 
původem onemocnění salmonelóza.  
Otázky 
1. Jak s touto informací inspektorát dále naloží? 
2. Jaké úkony SZPI udělá? 

 
 

Případová studie 44 
Zadání 
Inspektor SZPI zahájil kontrolu v provozovně rychlého stravování oznámením o kontrole. Žádal 
o vstup do skladu a kuchyně, kde chtěl mobilním telefonem vyfotit plíseň na stěnách a výrazně 
zanedbaný úklid. Provozovatel mu bránil s tím, že nechce, aby tyto fotky pak dával kontrolní 
orgán na web potraviny na pranýři, protože to má pak negativní dopad na návštěvnost jeho 
zařízení. Tuto námitku chce zapsat do protokolu o kontrole. 
Vyjádřete svůj názor. 
Otázky 
1. Jaká práva má inspektor při kontrole? 
2. Má provozovatel právo činit v průběhu kontroly námitky? 

 
 

Případová studie 45 
Zadání 
Dne 5.10.2023 provedl inspektorem SZPI Jan Novák nákup kuřecích prsou v prodejně Kuňka. 
Tento nákup provedl ještě před předložením průkazu inspektora. Provozovatel žádal 
předložení písemného pověření ke kontrole, to ale inspektor neměl. Při kontrole v prodejně 
potravin si dále inspektor chtěl vyfotit výrazně zanedbaný úklid v regálech a číselné údaje v 
mrazácích a chladících zařízeních. Před vstupem do prodejny je cedule se zákazem focení.   
Vyjádřete se k uvedeným skutečnostem.  
 
 

Případová studie 46 
Zadání 
Inspektor SZPI přišel zkontrolovat provozovatele potravinářského podniku, který vyrábí 
dehydratované výrobky. Spolu s inspektorem šel na kontrolu student VETUNI, což se 
provozovateli nelíbilo, a tak odmítl inspektora se studentem vpustit. Inspektor tedy své pokusy 
vzdal a se studentem odjel. Provozovatel chtěl nahlédnout do protokolu, ten ale do 30 dnů 
nedostal.   
Vyjádřete se k uvedeným skutečnostem.  
 
 

Případová studie 47 
Zadání 
Dne 5. 9. 2023 provedl inspektor KVS kontrolu v mlékárně, která navazuje na prostory kravína.  
V průběhu kontroly požadoval nahlédnout do sanitačních řádů a vyfotil si v provozu zásobník 



16 
 

másla. V prostoru u šaten byly nalezeny výkaly hlodavce, byla zjištěna mezera mezi pod dveřmi 
u vstupu do mléčnice. Ve zrací místnosti byla zjištěna plíseň na stěnách i zařízeních.  Na konci 
kontroly namítá provozovatel podjatost, protože se jedná o známého jeho ženy, která je 
s kontrolovaným v rozvodovém řízení.  
Posuďte nastalou situaci. 
 
 

Případová studie 48 
Zadání 
Inspektor SZPI zjistil dne 5. 8. 2023 v restaurační kuchyni, že v lednici je uloženo hovězí maso 
s datem použitelnosti 29. 7. 2021. Inspektor dále chce při kontrole odebrat vzorky pokrmů. 
Podle slov provozního na to nemá právo, protože to vždy odebírá hygiena. Při kontrole chtěl 
kontrolující vidět i sklad, ten byl však zamčený a s klíči právě odjel šéfkuchař domů – tuto 
skutečnost zaznamenal do protokolu.  
 
 

Případová studie 49 
Zadání 
Paní Sladká peče dorty na zakázku, své podnikání provádí v rodinném domě, kde si garáž, jež 
je součástí domu, předělala na provozovnu. Své podnikání má zaregistrováno u KHS. Při 
kontrole inspektora SZPI do provozovny nevpustí s tím, že obydlí je nedotknutelné.  
Vyjádřete své stanovisko.  
 
 

Případová studie 50 
Zadání 
V provozovně rychlého občerstvení inspektor SZPI při kontrole zaznamenal přepálený olej, ve 
kterém se smažily hranolky a výrazně zanedbaný úklid. Dále při kontrole chtěl odebrat vzorky 
chlebíčků, a tak spolu s kolegyní odebrali celkem 4 ks chlebíčků, z nichž 2 ks zabalil a označil. 
Provozovatel požaduje náhradu nákladů za odebrané vzorky. Ještě před ukončením kontroly 
si inspektor všiml, že číšník účtuje denní menu za 196 Kč, ale na jídelním lístku mají napsáno 
169 Kč.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


